
legalmente habilitado para realização do Leilão Nº 01/2023-PCDF, com vistas à alienação
de bens inservíveis e/ou antieconômicos. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá
vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado, por interesse das partes, por meio de Termo Aditivo, para os subsequentes
exercícios, observado o limite estabelecido no Inciso II, do art. 57, da Lei Nº 8.666, de
1993. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal:
Robson Cândido da Silva, na qualidade de Delegado-Geral. Pela Contratada: Moacira
Tegoni Goedert, na qualidade de leiloeira.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 67/2020-PCDF,

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002
PROCESSO: 00052-00014976/2020-89 – PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X
Companhia Excelsior de Seguros. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
bem como a aplicação do reajustamento de preços, passando o valor do contrato de R$
1.547.886,84 (um milhão, quinhentos e quarenta e sete mil oitocentos e oitenta e seis
reais e oitenta e quatro centavos), para R$ 1.596.800,06 (um milhão, quinhentos e
noventa e seis mil e oitocentos reais e seis centavos) - conforme Manifestação Nº
10579 (121561264-SEI), Despacho (121561439-SEI) e Relatório Circunstanciado 10
(120126598-SEI), nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e o item 5.2,
da CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR, do mesmo contrato. DA VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua assinatura. DA
RATIFICAÇÃO: permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se
refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 18/09/2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: Robson Cândido da Silva, na qualidade de
Delegado-Geral. Pela Contratada: Maria Cristina de Freitas Bettencourt e Anderson
Fernandes Peixoto, na qualidade Representantes Legais.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 73/2021-PCDF,

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002
PROCESSO Nº052-00020592/2019-61. PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X
Telesul Telecomunicações Ltda. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato por mais
12 (doze) meses, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II e § 2º da Lei Nº 8.666/93, bem
como o reajustamento de preços, passando o valor total do contrato de R$ 258.643,85
(duzentos e cinquenta e oito mil seiscentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco
centavos), para R$ 272.343,24 (duzentos e setenta e dois mil trezentos e quarenta e três
reais e vinte e quatro centavos), conforme Manifestação 10607 (121787657-SEI),
Despacho (121787730-SEI) e Relatório Circunstanciado 9 (121714279-SEI), nos termos
do disposto no artigo 40, inciso XI, c/c artigo 55, inciso II, e artigo 65, §8º, todos da Lei
Nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da
data de sua assinatura. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas
do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA:
26/09/2023. SIGNATÁRIOS: PELO DISTRITO FEDERAL: Robson Cândido da Silva,
na qualidade de Delegado-Geral. PELA CONTRATADA: Reinaldo Martins Delgado, na
qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00008687/2023-71; INTERESSADO: NSA SOLUÇÕES EIRELI
EPP. Aplico a penalidade de MULTA, à empresa NSA SOLUÇÕES EIRELI EPP,
CNPJ nº 19.987.085/0001-71, com sede na Rua Maringá, SN, QD. 23-A, LT. 6, SL1,
Vila Brasília, Aparecida de Goiânia/GO, CEP:74.905-570, ante a caracterização de sua
culpa no atraso injustificado na entrega do material, conforme orientação dos incisos I
e III, do art. 4º, do Decreto Distrital nº 26.851/2006. Pelo Distrito Federal:
WENDERSON SOUZA E TELES - Secretário de Estado de Administração
Penitenciária do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE01329
PROCESSO: 04026-00031831/2023-72. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
UEDAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ
00.543.061/0001-03. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E
PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO (VASSOURA), PARA ATENDER DEMANDA DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAPE,
consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 016/2023 SEPLAD-
DF e Ata de Registro de Preços nº 0122/2023 SEPLAD-DF. VALOR R$ 1.700,00 (um
mil e setecentos reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de
Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos:
100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:
28/09/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2023
PROCESSO: 0113-001282/2014; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-
03, CONTRATADA: Rio platense construções e consultoria LTDA, CNPJ:
04.326.648/0001-03; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução por mais 60 (sessenta)
dias, a contar de 14/10/2023 até 13/12/2023 e manter o fim do prazo de vigência em
01/02/2024; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uunidade Orçamentária: 26.205; Programa
e Trabalho: 26.782.6216.1347.0006; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; fonte de recursos:
248 - 448-0 (superávit CIDE); SALDO DO CONTRATO: à executar de R$ 1.187.543,69
(um milhão, cento e oitenta e sete mil quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e nove
centavos); NOTA DE EMPENHO: 2023NE00960 e 2023NE01954, à liquidar no valor
total de R$ 1.187.543,69 (um milhão, cento e oitenta e sete mil quinhentos e quarenta e
três reais e sessenta e nove centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º e §2º, da
Lei n.º 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Eng. Civil João
Carlos Pimenta.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000700/2019-54. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Objeto do Processo:
Fornecimento de água e tratamento de esgoto para as dependências do DER-DF. O
Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do
Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do
mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de CAESB.
Em 25 de setembro de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2023
PROCESSO: 113-00004078/2023-30

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
081/2023, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços para a eventual aquisição de
insumos e materiais de solda e serralheria, tudo conforme especificações no Termo de
Referência e anexos do Edital. (LOTE/EMPRESA/VALOR lote 1: Fracassado; lote 2:
Fracassado; lote 3: Fracassado; lote 4: Comercial JSM Produtos Agropecuários Ltda. ME,
CNPJ 24.938.227/0001-40, valor: R$ 3.974,00 (três mil, novecentos e setenta e quatro
reais); lote 5: Comercial JSM Produtos Agropecuários Ltda. ME, CNPJ 24.938.227/0001-
40, valor: R$ 4.496,00 (quatro mil, quatrocentos e noventa e seis reais); lote 6: : RVA
Brasília Construções Ltda., CNPJ 26.392.234/0001-15, valor: R$ 978,40 (novecentos e
setenta e oito reais e quarenta centavos); lote 7: Fracassado; lote 8: Fracassado; lote 9:
Fracassado; lote 10: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ
01.739.265/0001-79, valor: R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta reais); lote 11:
Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79,
valor: R$ 5.941,80 (cinco mil, novecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos); lote
12: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-
79, valor: R$ 2.220,60 (dois mil, duzentos e vinte reais e sessenta centavos); lote 13:
Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79,
valor: R$ 1.011,60 (um mil e onze reais e sessenta centavos); lote 14: Comercial JSM
Produtos Agropecuários Ltda. ME, CNPJ 24.938.227/0001-40, valor: R$ 3.632,70 (três
mil, seiscentos e trinta e dois reais e setenta); lote 15: Estrutura Center Comércio de
Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 7.209,60 (sete mil,
duzentos e nove reais e sessenta centavos): lote 16: Estrutura Center Comércio de
Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 2.398,00 (dois mil,
trezentos e noventa e oito reais); lote 17: Estrutura Center Comércio de Materiais de
Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 862,20 (oitocentos e sessenta e
dois reais e vinte centavos); lote 18: Estrutura Center Comércio de Materiais de
Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 2.169,00 (dois mil, cento e
sessenta e nove reais); lote 19: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção
Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 3.197,20 (três mil, cento e noventa e sete reais
e vinte centavos); lote 20: Estrutura Center Comércio de Materiais de Construção Ltda.,
CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 2.485,50 (dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco
reais e cinquenta centavos); lote 21: Estrutura Center Comércio de Materiais de
Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 1.125,90 (um mil, cento e vinte e
cinco reais e noventa centavos); lote 22: Estrutura Center Comércio de Materiais de
Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 2.444,70 (dois mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e setenta centavos); lote 23: Estrutura Center Comércio de
Materiais de Construção Ltda., CNPJ 01.739.265/0001-79, valor: R$ 5.367,20 (cinco mil,
trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos); lote 24: Estrutura Center Comércio de

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 187, QUARTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0000348J
Realce


